[image: Marca-2015-Horizontal]
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Palácio Rio Madeira - Ed. Central -  Rio Pacaás Novos 2º Andar -Porto Velho/RO.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016/CEL/SUPEL/RO

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às 09h00min, na sala de abertura de licitações no edifício sede desta SUPEL – Superintendência Estadual de Compras e Licitações, sito na Av. Farquar, nº. 2986, Ed. Rio Pacaás Novos, 2º andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade, reuniu-se a Presidente da Comissão Especial de Licitações, juntamente com os membros designados pela Portaria nº 008, publicada na Edição do DOE em 28/03/2016, com a finalidade de proceder ao sorteio dos membros para composição final da Subcomissão técnica que atuará nas análises das propostas técnicas da licitação denominada CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 016/2016/CEL/SUPEL, para contratação de serviços de publicidade, através do Processo Administrativo nº 01.1109.00190-00/2016-SUGESP, em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 12.232/2010. A Presidente da Comissão Especial de Licitações declarou aberta a sessão, procedendo à leitura do rol de inscritos, conforme relação oficial homologada e publicada, a saber: 1) PROFISSIONAIS COM VÍNCULO (art. 10, § 1º da Lei Federal nº 12.232/2010): POLLYANA WOIDA, CLÊNIO CORREA JÚNIOR, ELAINE DOS SANTOS BARBOSA SOUSA, MARCELA XIMENES DA SILVA SÁ, PAULO SERGIO DE OLIVEIRA, RANGER SERGIO CAMPOS MACIEL; 2) PROFISSIONAIS SEM VÍNCULO: FELIPE MANOEL ARAÚJO DA SILVA, GIOVANIA TORRES DE SOUSA, DANIEL HENRIQUE SANTANA PINTO, VINÍCIUS RODRIGUES DOS ANJOS E ESTEFÂNIA MENDONÇA PROCÓPIO. Registra-se que nenhum dos profissionais acima citados, se fizeram presentes para esta sessão, a qual foi acompanhada pela Senhora Adna Angélica Soriano da Silva, matrícula nº 300016019, Assessora Técnica I, representando a Superintendência Estadual de Comunicação-SECOM. Ato continuo foi observado pela Presidente que não foram protocoladas quaisquer impugnações aos nomes da relação dos inscritos e homologados, publicada no D.O.E na edição do dia 06.05.2016, páginas 36 e 37. Dando prosseguimento, a Presidente solicitou a representante da SECOM que convidasse, de forma aleatória, quaisquer das pessoas presentes do rol de servidores desta SUPEL. De pronto foi indicada a servidora Gabriela Terras Menezes, matrícula 300136319, recepcionista do setor de protocolo desta SUPEL para proceder a retirada individual dos nomes dos inscritos e homologados para formar a subcomissão técnica. Ato contínuo, a Presidente explicitou aos presentes a pauta da sessão, que consiste na realização do sorteio de 02 (dois) membros que mantenham vínculo funcional com o Governo do Estado de Rondônia; sorteio de 01 (um) membro que não mantenha vínculo; sorteio de 02 (dois) membros para compor a suplência dos membros com vínculo; e sorteio de 01 (um) membro para compor a suplência dos membros sem vínculo. A Presidente explicitou em seguida a metodologia escolhida para realização do sorteio, preservando-se a transparência e a proporcionalidade legal estabelecida no § 1º do artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010: demonstrando os nomes dos inscritos, sendo em seguida incluídos pela Presidente da Comissão em dois recipientes vítreos de aspecto transparente, destinados, separadamente, aos servidores com vínculo (primeiro recipiente) e aos servidores sem vínculo (segundo recipiente); sendo que cada nome encontra-se sequencialmente relacionados na relação oficial divulgada no DOE, conforme citado acima. Anunciou, em seguida, o início do sorteio para composição de 2/3 de profissionais com vínculo dentre os nomes contidos no PRIMEIRO RECIPIENTE VÍTREO, na seguinte seqüência: 1º membro com vínculo sorteado foi à profissional Elaine dos Santos Barbosa Sousa; 2º membro com vínculo sorteado foi à profissional Marcela Ximenes da Silva Sá. Ato contínuo anunciou o sorteio de 1/3 composto por profissional sem vínculo dentre os nomes contidos no SEGUNDO RECIPIENTE VÍTREO, sendo constatado o sorteio do profissional Daniel Henrique Santana Pinto. Formada a composição oficial da Subcomissão Técnica, a Presidente anunciou o início do sorteio da suplência, a ser convocada pela ordem de sorteio no caso de impedimentos dos membros da Subcomissão Técnica, conforme previsto no item 4.4.3 do Edital, realizado na mesma metodologia: DO PRIMEIRO RECIPIENTE VÍTREO – 1º suplente com vínculo foi a profissional Pollyana Woida; 2º suplente com vínculo sorteado foi o profissional Ranger Sergio Campos Maciel; DO SEGUNDO RECIPIENTE VÍTREO – 1º suplente sem vínculo sorteado foi o profissional Vinícius Rodrigues dos Anjos; 2º suplente sem vínculo sorteado foi à profissional Estefânia Mendonça Procópio. Desta feita a Presidente anunciou então a Composição Final da Subcomissão Técnica: 1º membro (com vínculo) Elaine dos Santos Barbosa Sousa Bacharel em Comunicação Social, com habilitação em jornalismo, 2º Membro (com vínculo) Marcela Ximenes da Silva Sá, Bacharel em Comunicação Social com habilitação em jornalismo e 3º Membro (sem vínculo) Daniel Henrique Santana Pinto, Bacharel em Propaganda com habilitação em jornalismo. Anunciou também a Composição Final da Suplência Técnica: 1º Suplente (com vínculo) Pollyana Woida, Bacharel em Comunicação Social, com habilitação em jornalismo; 2º suplente com vínculo Ranger Sergio Campos Maciel, Bacharel em Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda, 1º Suplente (sem vínculo) Vinícius Rodrigues dos Anjos, Bacharel em Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda; 2º suplente sem vínculo Estefânia Mendonça Procópio, Bacharel em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo. A Presidente reiterou que os membros da Subcomissão Técnica serão convocados previamente, através de Oficio para a reunião de análise de propostas técnicas, obedecendo ao disposto do item 5.5 do Edital. Não houve a presença de populares para acompanhar a sessão. Concluído os trabalhos deste sorteio, os autos será remetido ao Superintendente desta SUPEL para homologação da formação da subcomissão técnica. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente mandou lavrar a presente Ata, a qual será assinada por si, pelos membros da CEL, pela representante da SECOM e pela servidora desta SUPEL que realizou a retirada dos nomes dos recipientes. Sala das Licitações em Porto Velho-RO, 23 de março de 2016, às 09h35min.

SILVIA CAETANO RODRIGUES
Presidente da CEL/SUPEL
Matrícula 300005909

[bookmark: _GoBack]

ALISSON ANTONIO MAIA DE SOUZA                     IZAURA TAUFMANN FERREIRA
          Membro da CEL/SUPEL                                                 Membro da CEL/SUPEL
	            Matrícula: 300124046

Matrícula: 300094012

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2016/CEL/SUPEL/RO

ANEXO ÚNICO

LISTA DE PRESENÇA DOS INSCRITOS

	Ordem
	Nome (COM VÍNCULO)
	Assinatura

	01
	Clênio Corrêa Júnior
	AUSENTE

	02
	Elaine dos Santos Barbosa Souza
	AUSENTE

	03
	Marcela Ximenes da Silva Sá
	AUSENTE

	04
	Paulo Sergio de Oliveira
	AUSENTE

	05
	Pollyana Woida
	AUSENTE

	06
	Ranger Sergio Campos Maciel
	AUSENTE

	Ordem
	Nome (SEM VÍNCULO)
	Assinatura

	01
	Daniel Henrique Santana Pinto
	AUSENTE

	02
	Estefânia Mendonça Procópio
	AUSENTE

	03
	Felipe Manoel Araújo da Silva
	AUSENTE

	04
	Giovania Torres de Sousa
	AUSENTE

	05
	Vinícius Rodrigues dos Anjos
	AUSENTE

	Adna Angélica Soriano da Silva
SECOM

Gabriela Terras Menezes
PROTOCOLO/SUPEL

SCR/CEL
	Avenida Farquar 2986, Palácio Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos (Ed. Central), 2° Andar, Bairro Pedrinhas,Porto Velho/RO - CEP: 76.801-976

image1.png
ﬁ? RONDONIA

g Governo do Estado